
Julius Bruck (ryc. 1) urodził się 6 października
1840 r. we Wrocławiu jako najstarszy syn znanego
wówczas wrocławskiego dentysty Jonasa Brucka
(1813–1883). Jego ojciec studiował dentystykę
w Berlinie, gdzie na tamtejszym uniwersytecie ist−
niało jedyne wówczas w Niemczech studium den−
tystyczne. Jonas Bruck pisywał artykuły do „Der
Zahnarzt” [1] oraz był autorem podręcznika den−
tystyki wydanego w 1850 r. „Zahnarzt und Arzt.
Lehrbuch der Zahnheilkunde” [2]. Julius Bruck za−
miłowanie do stomatologii wyniósł z domu rodzin−
nego, bardzo wcześnie zainteresował się dentysty−
ką dzięki ojcu, który dostrzegł talent syna i właści−
wie go ukierunkował. Studiował we Wrocławiu,

Berlinie, Bonn i w Paryżu. Jako osiemnastolatek
w 1858 r. uzyskał dyplom dentysty i pracował
w gabinecie ojca [3–6]. Następnie studiował me−
dycynę i promocję doktorską uzyskał w 1866 r.
w Erlangen, gdzie zajmował się wziernikowa−
niem pęcherza i cewki moczowej. Doświadcze−
nia te wykorzystał w diafanoskopii zębiny.
W 1870 r. uzyskał aprobację, by pracować jako
lekarz.

Jako jeden z pierwszych zajął się oświetlaniem
jamy ustnej rozżarzonym do białości drucikiem pla−
tynowym, wcześniej używanym do przyżegania
miazgi zębów (Moritz Heider w Wiedniu, we Wro−
cławiu – w 1845 r. Jonas Bruck) [7, 8]. Julius Bruck
stworzył podstawy diafanoskopii przechodząc od
galwanokaustyki, w której wykorzystywano efekt
elektrotermiczny niszczący tkanki do galwanoendo−
skopii. Zainspirowany doświadczeniami ojca,
który jako pierwszy używał galwanokautera ze
szpicem elektrycznym [9, 10] i książką Albrechta
Theodora Middeldorpha opublikowaną we Wro−
cławiu w 1854 r. „O zastosowaniu galwanokausty−
ki w medycynie” (Die Galwanokaustik ein Beitrag
zur operativen Medicin), w czasie studiów w Pary−
żu zajął się tym zagadnieniem. Stomatoskop Bruc−
ka i jego zastosowanie oraz praca „La carie centra−
le des dents” zostały nagrodzone przez Akademię
Francuską.

Julius Bruck skonstruował swój instrument
przede wszystkim do oświetlania jamy ustnej i dia−
fanoskopii miazgi zęba, co miało kapitalne znacze−
nie dla diagnostyki chorób jamy ustnej i zębów
przed odkryciem promieni RTG i przed wynalezie−
niem żarówki przez Thomasa A. Edisona.
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Ryc. 1. Prof. dr med. Julius Bruck (1840–1902)

Fig. 1. Professor Julius Bruck M.D. (1840–1902)



W 1867 r. we Wrocławiu opublikował pracę
„Das Uretroscop und das Stomatoscop zur Dur−
chleuchtung der Blase ind ihrer Nachbarteile und das
Stomatoscop zur Durchleuchtung der Zähne und ihrer
Nachbarteille” (ryc. 2) [7, 8, 10], która wniosła trzy
epokowe rozwiązania w konstrukcji diafanoskopu:

1) zainstalowanie źródła światła na końcu dia−
fanoskopu – cystoskopu,

2) zastosowanie najsilniejszego, osiągalnego
źródła światła (przed wynalezieniem żarówki),

3) chłodzenie stałym przepływem zimnej wo−
dy w szklanej rurce o podwójnej ścianie (ryc. 3).

W 1875 r. ginekolog Justus Schramm–Vogel−
sang z Drezna, jako pierwszy zastosował wynala−
zek Brucka do przezpochwowej diafanoskopii ja−
my brzusznej u kobiet z guzami jajnika i macicy.

Schramm zapoznał swojego młodego asysten−
ta Maksymiliana Nitze z praktycznym użyciem
diafanoskopu Brucka w klinice. Zainspirowany
tym instrumentem Nitze, z energią zajął się pro−
blemem endoskopii i w 1876 r. przedstawił swój
własny model cystoskopu, który opatentował wraz
z Bruckiem. Istotnymi innowacjami w porówna−
niu z wcześniejszym stomatoskopem i uretrosko−
pem Brucka było to, że źródło światła umieścił na
końcu cystoskopu i powiększył pole widzenia za
pomocą odpowiedniego połączenia soczewek
i czterokątnego szklanego pryzmatu. Od lat osiem−
dziesiątych XIX w. ciągle ulepszano cystoskop
Nitze’go. Jego kształt i zasadnicza konstrukcja
przetrwały do dziś. Tylko oświetlenie przeniesio−
no w latach sześćdziesiątych XX w. na zewnątrz
ciała badanego po wynalezieniu tzw. zimnego
światła (optyczne włókna szklane – światłowody).

Julius Bruck habilitował się 14 lipca 1871 r. na
Uniwersytecie Wrocławskim na podstawie pracy
„Przyczynek do histologii i patologii miazgi zębo−
wej (Beiträge zur Histologie und Pathologie der
Zahnpulpa) przygotowanej w Instytucie Anatomii
Patologicznej Wydziału Medycznego pod kierun−
kiem Wilhelma Waldeyera [11–15] (ryc. 4).

Jako docent otworzył w 1873 r. prywatny in−
stytut dentystyczny najpierw przy dzisiejszej uli−
cy Łaciarskiej (Altbusserstrasse), potem przy
dzisiejszym placu Kościuszki 2 (Gartenhaus Tau−
entzienplatz 2), który był powiązany z Uniwersy−
tetem Wrocławskim, a studenci byli wpisani na
Wydział Filozofii (sic!) [16, 17]. Instytut Brucka
miał charakter nie tylko usługowy, lecz również
dydaktyczny dla studentów stomatologii.

W 1882 r. powstało Studenckie Towarzystwo
Dentystyczne (Der Odontologische Verein) o symbo−
licznych barwach: białej, czerwonej i żółtej [18, 19].

Prywatny Instytut Brucka został upaństwo−
wiony zarządzeniem ministra z dnia 25 kwietnia
1890 r. i uznany oficjalnie za Katedrę Wydziału
Lekarskiego Uniwersytetu.

W 1891 r. Julius Bruck został mianowany
profesorem i kierownikiem oddziału protetyki
(Zähntechnische Abteilung). Już w 1894 r. Insty−
tut Dentystyki otrzymał srebrny medal z okazji
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Ryc. 3. Diafanoskop Brucka (1867 r.)

Fig. 3. Diafanoscop of Bruck (1867)

Ryc. 2. Strona tytułowa książki „Das Urethroscop und
das Stomatoscop” wydanej w 1867 we Wrocławiu

Fig. 2. The cover page of the book issued in 1867 in

Wrocław



międzynarodowego kongresu stomatologów
w Rzymie. Studia stomatologiczne we wrocław−
skim Zahnärztliches Institut trwały 7 semestrów.
Trzy pierwsze semestry, przedkliniczne, kończy−
ły się cząstkowym egzaminem stomatologicz−
nym, potem następowały 4 semestry kliniczne
kończące się egzaminem głównym. Po zdaniu
egzaminu następowała aprobata na stomatologa.
Po uzyskaniu prawa wykonania zawodu można
było ubiegać się o tytuł doktorski, czego warun−
kiem było napisanie oraz opublikowanie pracy
doktorskiej, obronienie jej oraz zdanie wymaga−
nego egzaminu ustnego [20].

Od 1895 r. studenci stomatologii mieli własną
czytelnię: Der Leserzirkel der Studierenden der Za−
hnheikunde. Instytut utrzymywał się z własnych
wpływów, a niedobory pokrywało ministerstwo. Już
w pierwszych latach studiowali studenci z Austrii,
Węgier, Szwecji, Norwegii, Wielkopolski, Pomorza
oraz Warmii i Mazur. Jeszcze za czasów Brucka In−
stytut w 1901 r. otrzymał nową siedzibę przy obe−
cnej ulicy A. Cieszyńskiego 17/19 (Am Burgfeld
17/19, po dawnej Uniwersyteckiej Klinice Ocznej).
W 1895 r. instytut wrocławski, wśród podobnych
placówek w Niemczech zyskał opinię najlepszego,
wysoko cenionego także poza granicami Niemiec.

Julius Bruck w 1895 r. ze względów zdrowot−

nych przeszedł na emeryturę, ale do końca życia
prowadził prywatną praktykę stomatologiczną
w godz. 9.00–12.00 w gabinecie przy ul. Świdnic−
kiej 27 [21, 22].

Profesor medycyny i pierwszy docent stoma−
tologii Uniwersytetu Wrocławskiego, prekursor
nowoczesnej europejskiej endoskopii zmarł we
Wrocławiu 100 lat temu 20 kwietnia 1902 r. Był
członkiem Królewsko−Cesarskiej Akademii Nauk
Przyrodniczych i innych Towarzystw Naukowych
oraz Rycerzem Królewskiego Koronnego Orderu.

Został pochowany w grobowcu rodzinnym
(m II wewn., nr 91) na Starym Cmentarzu Żydow−
skim przy ul. Ślężnej [23] (ryc. 5).

Nekropolia ta jest miejscem spoczynku wybit−
nych ludzi, zasłużonych dla Wrocławia, Śląska
i Europy, dziś często zapomnianych, a o których
było głośno w swojej epoce.

Jego syn Walther Wofgang Bruck kontynuo−
wał rodzinne tradycje stomatologiczne i był rów−
nież uniwersyteckim profesorem stomatologii we
Wrocławiu. W 1925 r. w uznaniu zasług został
mianowany doktorem honoris causa Uniwersytetu
Wrocławskiego.

W 300−lecie Uniwersytetu Wrocławskiego o tej
„dynastii” wrocławskich stomatologów – uczonych
winniśmy pamiętać.
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Ryc. 4. Pierwsza habilitacja stomatologiczna w Prusach

Fig. 4. The first prussian habilitation thesis in dentistry



Najważniejsze publikacje
Juliusa Brucka

[1] Die Galvanokaustik in der zahnärztliehn Praxis.
Leipzig 1864.

[2] Die Krankheiten des Zahnfleisches. Leipzig 1865.
[3] Das Urethroscop zur Durchleuchtung der Blase

und ihrer Nachbarteile und das Stomatoscop zur

Durchleuchtung der Zähne und ihrer Nachbarteile
durch galvanisches Glühlicht, Breslau 1867.

[4] Die angeborenen und erworbenen. Defekte des
Gesichts und der Kiefer, Breslau 1870 (Atlas).

[5] Beiträge zur Histologie und Pathologie der Zahn−
pulpa Breslau 1871 (praca habilitacyjna).

[6] Das Stomatoscop und Urethroscop und galvani−
sches Glühlicht.
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Ryc. 5. Grobowiec rodzinny
prof. dr. med. Juliusa Brucka na
Starym Cmentarzu Żydowskim
przy ul. Ślężnej we Wrocławiu,
stan z 20 kwietnia 2002 r.

Fig. 5. Prof. Julius Bruck –
Family grave on Old Jewish
Cemetery in Wrocław (Ślężna
street), picture baken on 20th
April 2002
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